අස්ගිරි පාර්ශ්වය නියෝජනය කරන භික්ෂු සංඝයාට මෙන් ම නූතන ශ්‍රී ලංකේය සමස්ත භික්ෂු සංඝයාට ද වැදගත් නිර්දේශ හා කතිකාවත් රැසක් අන්තර්ගත පරමධම්ම කතිකාවත සම්පාදනය කිරීම සඳහා පසුබිම් වූ කරුණු, එහි ඓතිහාසික පසුබිම, කතිකාවතේ අන්තර්ගතය තුළින් අනාවරණය වන කරුණු කෙරෙහි අවධානය යොමු කරමින් මෙම අධ්‍යයනය සිදු කෙරේ.

ඓතිහාසික පසුබිම

‘පරමධම්ම’ කතිකාවත අස්ගිරි විහාරීය අතිරේක විංසන් වර්ගික කාරක සංඝ සභාව විසින් බු.ව. දෙදහස් සිව්සිය එක් වැනි වර්ෂයේ (බු.ව. 2401) එනම් ක්‍රි. ව. 1858 දී සම්මත කරගන්නට යෙදුණු කතිකාවතකි.<sup>1</sup> කතිකාවතේ මුල් පත් ඉරුවේ වම් පැත්තේ ඉහළකෙළවරේ සඳහන් කර ඇති විස්තරයෙන් පැහැදිලි වනුයේ මෙම කතිකාවත බු.ව. 2401 දී හෙවත් ක්‍රි. ව. 1858 වැන්නේදී සම්පාදනය කර ඇති බව ය. කතිකාවතේ මුල් කොටස පූර්විකාවකින් සමන්විත වේ. එහි සඳහන්ව ඇත්තේ මෙවැනි කතිකාවතක් සම්පාදනය කිරීමට පසුබිම් වූ හේතු සාධකයන් ය. ඒ අනුව එක්රැස්ව සාකච්ඡා කිරීම තුළින් සංඝ සාමග්‍රිය පවතින බව බුදුන් වහන්සේ විසින් වදාළ කරුණු ත්‍රිපිටකයෙන් හා අටුවාවෙන් උපුටා දැක්වීම සිදු කර තිබේ.